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A hálapénz 
és környéke 
Olvasom a friss egészségügyi 

jelentésben: „Noha, Szege-
den az etikai helyzet ja-

vult az elmúlt években, még 
nem ritka a betegekkel szem-
beni közömbösség, az anyagias-
ság." Ha leírták, biztosan így 
vein, nincs okunk kételkedni 
benne. De úristen, még mindig 
ez a sztereotípia? Mióta rákap-
tunk a jelentésgyártásra, azóta 
minden valamirevaló szövegben 
fölbukkan az örökké ismétlődő 
általánosság, hogy „a fejlődés el-
lenére vannak még hiányossá-
gok." Bosszankodom, mert ez-
úttal sem sikerül megtudnom, 
hol és mennyiben javult az or-
vosetika, s mikor, hányszor, s 
mennyire szemet szúróan fordult 
elő közömbösség és anyagiasság 
a betegekkel szemben. Mert tud-
ni kellene pontosan, kiről, miről 
is van szó ahhoz, hogy tehes-
sünk valamit. A SZOTE rektora 
erősítgeti: rendkívül szigorúan 
járnak el az olyan klinikus el-
len, akiről bebizonyosodik, hogy 
visszaél hivatásával. De hát, kl 
segít földeríteni az ilyen ügye-
ket? Hol van az a harmadik 
személy, aki tanúsítja a beteg 
megsarcolását, illetve az orvos 
pénzelését? 

Ha e téren nagyon hosszú idő 
múltán sem történik semmi, vagy 
alig válik kedvezőbbé a sokat 
emlegetett etikai helyzet, önkén-
telenül is fölvetődik az ember-
ben: nem fantomokkal hadako-
zunk-e? Valóban elhisszük, hogy 
a szegedi orvosközösség erköl-
csileg ingatagabb, mint a tár-
sadalom más rétegei? De hisz 
ez képtelenség! Az egészségügyi 
dolgozók sem létezhetnek a tár-
sadalomtól elszigetelten. A társa-
dalom ereje, támogatása nélkül 
az orvosok képtelenek lenné-
nek saját szakmájukat gyakorol-
ni, önfejlődésükről, képzésükről 
gondoskodni és magukat megvé-
deni. A korszerű orvos éppen 
ezért, sa já t szakmai munkája 
mellett, részt vesz a közéletben, 
részint azért, hogy folyamatosan 
tájékozódjék a nép, az ország, a 
környezet gondjai felől, részint, 
hogy hallassa hangját — ha 
szükség van rá — az egészségügy 
továbbfejlesztése érdekében. Nyu-
godtan megállapítható: amilyen 
az egész magyar társadalom er-
kölcsi állapota, ugyanolyan a 
kórházak, klinikák, bölcsődék 
stb. alkalmazottaié is. Az egyik 
vitatkozó, fején találván a szö-
get, kijelentette: Olyan orvo-
saink vannak, amilyeneket meg-
érdemlőnk. Nem gondolhatjuk 
komolyan, hogy miközben a pin-
cérnek. az autójavítónak, a csap-
szerelőnek, a pedikűrösnek ga-
vallérosan dugdossuk a borrava-
lót, s ezek mindegyike szégyen-
kezés nélkül el is fogadja, majd 
pont az orvos, vagy a vékonyke-
resetű ápolónő fog fölháborodni 
az esetleges hálapénz miatt. tei-
végre az egészség rendbehozói 
is érdemelnek annyit, mint azok, 
akik megfésülik ra j tunk a tol-
lazatot, vagy lelket vernek az 
elnémult tévékészülékbe. 

Nézzük már meg közelebbről, 
nem azt. hogy kinek van iga-
za, hanem azt: mi az igazság? 
Azt a kritikust, aki nem a vers 
elemzésével kezdi mondandóját, 
hanem a költő csipkedésével, már 
eleve fönntartással szoktuk ol-
vasni. Ezért beszélek magam is 
inkább a jelenségről, semmint a 
belgyógyászok, sebészek, uroló-
gusok stb. valamelyikéről. Szám-
talan egybehangzó vélemény sze-
rint ugyanis merő rosszindulat 
azt állítani, hogy az orvos, mint 
olyan, csak akkor és úgy gyó-
gyít, amikor és amennyi pénzt 
dugnak oda neki. A baj ott kez-
dődik, amikor a beteg azt gon-
dolja, hogy az orvos azt gondol-
j a . . . És ilyenkor nincs mit ten-
ni. tömegesen hordják a pénzt a 
fehér köpeny zsebébe, bármeny-
nyit prédikálunk is ellene. Hiába 
tenné ki a lelkét aranyszájú szent 
János is, hogy a gyógyítás ná-
lunk ingyenes, tehát, nem kell az 
orvosnak külön fizetni, azt hi? 

szem, falra hányt borsó lenne. 
Egy elesett, idős asszony a bel-
gyógyászati klinikán utolsó öt-
százasát akarta belegyömöszölni 
orvosa markába, s amikor az he-
vesen tiltakozott, a néni azt hit-
te, kevesli az összeget. Haza-
ment, kért hozzá kölcsön, és 
amikor most már az ezer forin-
tot sem fogadták el tőle, egy vir 
lág omlott össze benne: hát az 
ó pénze nem olyan, mint a má-
sé?! 

• Miért szeretjük saját előítéle-
teinket, beidegződött rossz szo-
kásainkat másra hárítani. Ha 
dr. Bikfalvi diagnoszta „jól le-
vág" valakit, annak híre úgy 
terjed láncreakciószerűen, hogy 
lám az orvosok milyen anyagia-
sak és mekkora lábon élnek. Pe-
dig, így általánosítva ez nem 
igaz. A betegek túlnyomó több-
sége belátja, hogy az orvosnak 
hivatása gyakorlásához, a kor-
szerű segítségnyújtáshoz maga-
sabb életszínvonalra van szük-
sége. A beteg elvárja, hogy aki 
őt kezeli, akinek ő el meri mon-
dani talán a legbensőbb tit-
kait is, az külsőségben is többet 
adjon magára, mint az átlagos 
honpolgár. Szegedi professzor 
mondotta hosszú tapasztalaton 
alapuló meggyőződéssel, hogy 
manapság a betegek jelentős ré-
sze kevésbé bízik abban az or-
vosban, aki gyalogosan, vagy bi-
ciklivel, kopottan rója a várost, 
vagy jár vizitelni az ő otthoná-
ba. A szegénység a szegénynek 
sem imponál — élhetetlenséget 
látnak benne. Nem is oly régen 
Szegeden végzett egy orvos is-
merősöm, parasztszülők gyer-
meke. Mivel rettentő komolyan 
vette az igét. kérte: abban a fa-
luban praktizálhasson, amely őt 
a tudományhoz kiröpítette. Elein-
te sort fogtak rendelőjében az 
ilyen-olyan betegséggel kínlódó 
szövetkezeti gazdák, mivel azon-
ban nem fogadott el tőlük sem 
bankót, sem kövér pulykát, las-
sacskán elpártoltak tőle. „Bizto-
san. azért ilyen — pusmogták —, 
mert nem tud még eleget, s res-
telli elfogadni a pénzt." Inkább 
elmentek tehát olyan körzeti or-
voshoz, aki illedelmesen elfogad-
ta és megköszönte, amit hordtak 
neki, annál is inkább, mert szin-
tén kezdő orvos lévén vékony fi-
zetéssel. egy kicsit rá is volt szo-
rulva. Később persze híre ment 
viselkedésének és illetékesek 
kérdőre vonták. Azzal védeke-
zett, hogy őt a betegei korrum-
pálták. És bizonyos mértékig 
nem volt-e igaza? 

Az orvosnak, ha meggondoljuk, 
soha nincs ideje pihenésre, nyolc 
óra lejártával nem teheti le mű-
szereit, mint a lakatos a csavar-
húzót. ö nappal és éjjel min-
dig, minden körülmények között 
orvos — erre esküdött föl. Neki 
örökös tanulásra, egyre több gya-
korlati tapasztalatra van szük-
sége ahhoz, hogy mindenkor a 
lehető legmagasabb színvonalon 
feleljen meg hivatásának. Ha 
egy kezdő orvoshoz elvisznek 
magas lázzal egy csecsemőt, ne-
ki bizalomgerjesztő határozott-
sággal, lehetőleg azonnal meg 
kell állapítania, hogy az összes 
számba jöhető kórságok közül 
melyik az. amelyikkel dolga van. 
Ez iszonyúan nehéz föladat, jól-
lehet, többet ls várnak tőle. Azt 
ugyanis, hogy helyesen állapít-
sa meg a diagnózist, és a szülőt 
meggyőzze afelől, hogy jó kezek-
ben van a csemetéje. 

Gyakori panasz, hogy a mentő-
orvos nem ugrott azonnal, mi-
helyt vette a segélykérő telefon-
hívást, hanem faggatózott, mi-
féle természetű betegségről van 
szó. Érthető ilyenkor a hívók ide-
gessége, hisz az egészség min-
dennél drágább, azonban az or-
vosnak is igaza van. Ha a men-
tők olyan helyre is kiszaladoz-
nak, ahol esetleg nincs is rájuk 
szükség, előfordulhat, hogy emi-
att a valóban sürgős esetekben 
képtelenek segíteni. Mivel tehát 
az orvos nem érhető el mindig 

automatikusan, valahányszor 
szükség van rá, bizonyos mér-
tékű fájdalom, szorongás egy 
kis ideig segítség nélkül kel! 
hogy maradjon. De ilyesmit ná-
lunk kimondani is szörnyű, rög-
tön vihart kavar, főként az idő-
sebb emberek "körében. Pedig az 
orvos is ember, aki nem juthat 
el rögtön mindenhová, s ha sike-
rül segítenie, ő is elvárja, hog$ 
szolgálatait ne gorombasággal ho-
norálják. 

Honnan, miből táplálkozik az a 
makacs babona, hogy amilyen 
vastag a boríték, olyan lelkiis-
meretes az orvosi ellátás? Szór-
ványos tényekből. Mi tagadás, az 
ingyenes egészségügyi ellátás kö-
rülményei között is akadnak 
úgynevezett nagyvágók. Nemcsak 
a múlt meséje, hogy olykor leg-
kevesebb egy ötszázasért van 
üres ágy a kórteremben. Van 
olyan, hogy előre kialkudják az 
operáció díját. Ma is emlege-
tik azt a kórházi főorvost, aki 
a sérvműtétre váró idős téeszta-
gokat friss diplomás kollégájával 
„akarta" megoperáltatni csak 
azért, hogy a hozzátartozók meg-
ijedjenek a gyakorlatlan kéztől 
és nála kopogtassanak a hono-
ráriummal. Előfordult, hogy a 
klinikai orvos nem fogadta el a 
Napóleon-konyakot, mondván, 
hogy előzőleg ezer forintban 
egyeztek meg. Megesett egyik-
másik nőgyógyásszal is, hogy má-
ról holnapra akarván meggazda-
godni, elvesztette a józan mér-
téket. Szemet szúr, ha az osztá-
lyos orvos csak ahhoz a nőbe-
teghez kedves, annak méri foly-
ton a pulzusát, ahhoz gügyög 
minduntalan, akitől remél vala-
mit. vagy aki ajándékokat hor-
dat be neki. De a többség — is-
merjük csak el — inkább res-
tell i ezeket, jóllehet, amíg ke-
vés a kórházi ágy, és sok a be-
teg, addig szinte lehetetlen út ját 
állni a különféle vesztegetésnek. 
Az orvosok zöme, elsősorban a 
mi rendszerünk neveltjei, azt 
tekintik legfontosabb dolognak, 
hogy betegük bizalommal legyen 
irántuk, s biztos legyen benne, 
hogy betegsége titokban ma-
rad. 

Az orvosetika alapkérdése nem 
az, hogy egyesek elfogadnak-e, el 
mernek-e fogadni — gyakran ki-
vagyiságból, úrhatnámságból is 
erőszakolt — több-kevesebb há-
lapénzt. hanem az, hogy meny-
nyire átfogó és kifogástalan a 
betegellátás, a gyógyító munka. 
S erre Szegeden sem panaszkod-
hatunk a mai nehezebb körülmé-
nyek között. Igaz, a 2182 kórházi 
és klinikai ágynál jóval többre 
lenne szükség, és az egészség-
ügyi épületek egy része elavult, 
nagy bennük a zsúfoltság. Az is 
tény azonban, hogy nálunk 16,6 
ezrelékre sikerült leszorítani a 
csecsemőhalandóságot, az utóbbi 
években 380-nal több lett a böl-
csődei hely, s 1975-höz képest 
35-tel nőtt a napi szakorvosi órák 
száma. 

S mindehhez csak annyit: 
több ízben személyesen ls volt 
alkalmam meggyőződni arról, 
hogy például a klinikák orvosai, 
nővérei milyen önzetlenül gon-
dozzák a kórtermek lakóit. Na-
ponta vigasztalják, fürdetik, öl-
töztetik, gyógyszerezik, kötözik, 
vizsgálják, ágytálazzák őket tel-
jes odaadással, s közben egyiket-
másikat még nevelik is viselke-
désre, mai életszemléletre. 

Ezt a munkát nehéz megfizetni. 
F . N A G Y I S T V Á N 

Toronyépítők 
Aki mostanában Rókuson jár, érzékelheti, hogyan, miként vál-

tozik, épül egy újjászülető városrész. A panelházak emeletei fölé 
magasodik az új víztorony, Szegeden immár a negyedik, amely fél-
száz méteres magasságban mutatkozik meg az arra járók előtt. A 
DÉLÉP szocialista brigádjai 50 méteres magasságban dolgoznak. 
Fotóriporterünk lentről és fentről is megörökítette őket munka köz-
ben. A torony tetején szinte talpalatnyi helyen dolgoznak a betono-
zok és a vasszerelők. A Víztorony alsó medencéje ezer, a felső pedig 
háromezer köbméteres lesz. 
Képeinken: Megérkezett a beton — Emberek és gépek a torony körül 
— A legfelső szint. — Magaslik a torony. 

NAGY LÁSZLÓ 
felvételei 
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Veress Miklós 

Szerelmesvers 
Ha testeink között 
akkora szakadék van 
amelybe isten mutatóujja éppen belefér 
ha külvárosi lelkeink között 
akkora hasadék van 
amit szeméttel sem lehet föltölteni — 
mit is tehetnénk? 

Kódorgunk egv kifestett világban 
viaszbábúk bohócok és kifestett dunnák között 
simogatásért üvöltve 
és isten kisujiál szopogatva 
mint a bolondok 

Én verset próbálok írni 
egy elszajhult gépen 
te gazdagságunk lépcsőházábar 
összesöpröd a húszíilléreseket 
egy üveg sörre 

Ripacs világ ez 
Fürdőzöm halálban 
Piszkolom ingem 


